
zpravodaj

Vamberecký
Přelom hospodářské  krize?

Nevěřím v žádné přelomy 

samy od sebe. To, čemu jsme 

zvykli říkat hospodářská 

krize, je jiné jméno pro 

mravní bídu. Mravní bída 

je příčina, hospodářský 

úpadek je následek. V naší 

zemi je mnoho lidí, kteří se 

domnívají, že hospodářský 

úpadek lze sanovat penězi. 

Hrozím se důsledku toho-

to omylu. V postavení, 

v němž se nacházíme, 

nepotřebujeme žádných 

geniálních obratů a kombi-

nací. Potřebujeme mravní 

stanoviska k lidem, k prá-

ci a veřejnému majetku. 

Nepodporovat bankrotáře, 

nedělat dluhy, nevyhazovat 

hodnoty za nic, nevydírat 

pracující.

Tomáš Baťa, 1932

2. 2011

Foto: Zdeněk Fabiánek



DIVADLO

Frašku se zpěvy Lumpacivagabundus v podání ochotnického divadelního souboru Zdobničan mohli příznivci divadla shlédnout v Městském klubu Soko-
lovna premiérově již tradičně na druhý svátek vánoční. Repríza úspěšného představení je plánována na podzim letošního roku.                                  ZF

Foto: Kamil Rochl



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Loukota Jan
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Plšková Ivona
MUDr. Podolská Jana
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Ptačovská Eva
MUDr Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona

Komenského 127, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou
Poliklinika Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
J. Pitry 448, Opočno
Komenského 209, Častolovice
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Kout 566, Borohrádek
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí

494 621 665
494 622 550
494 534 841
494 371 783
494 515 697
494 667 628
494 322 706
494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031

05. 02.
06. 02.
12. 02.
13. 02.
19. 02.
20. 02.
26. 02.
27. 02.
05. 03.
06. 03.
12. 03.
13. 03.

Rada města Vamberk se na svém 
3. zasedání dne 15. prosince 2010 
usnesla:
1)  Schválila návrh ceny vodného 

a stočného pro rok 2011 a pově-

řila starostu podpisem dodatku 

smlouvy s AQUASERVISEM, 

a.s. Rychnov nad Kněžnou  

Rada města Vamberk se na svém 
4. zasedání dne 22. prosince 2010 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 2 a 3.

2) Schválila organizační opatření 

k zabezpečení usnesení Za-

stupitelstva města č. 2 ze dne 

15.12.2010 a uložila tajemníkovi 

předat ho předsedovi KV.

3) Rozhodla o zachování činnosti 

SPOZ v dosavadním rozsahu.

4) Rozhodla zařadit do návrhu 

rozpočtu na rok 2011 částku 

20.000,- Kč pro Oblastní charitu 

Červený Kostelec a 10.000,- Kč                           

pro Farní charitu Rychnov           

n. Kněžnou. Pro CEDR Pardu-

bice o.p.s. – pobočka Žamberk 

příspěvek nedoporučila.

5) Schválila roční odměnu ředite-

li Vambekonu za rok 2010 dle 

přílohy. 

6) Zmocnila advokáta JUDr. Mi-

loslava Tuzara, Palackého 108, 

Rychnov n. Kn., ke všem vě-

cem souvisejícím s ukončením 

smluvních vztahů založených 

smlouvou o přenesené správě 

veřejného a slavnostního osvět-

lení uzavřené dne 12.03.2004 

mezi městem Vamberk a Cite-

lum, a.s. 

7) Pověřila člena RM vypraco-

váním návrhu možného řešení 

na stání vozidel zaměstnanců 

společností VASPO, LANA 

a PEWAG v prostoru kasáren.

8) Jmenovala komisi pro otevírání 

a hodnocení nabídek podlimitní 

veřejné zakázky na akci „Re-

generace zeleně ve Vamberku“ 

ve složení: Ing. Jiří Mazúch, Ivo 

Jiřele, Ing. Václav Krsek, Zuzana 

Rousková a Ing. Josef Šlechta.

Rada města Vamberk se na svém 
5. zasedání dne 5. ledna 2011 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 4.

2)  Vzala na vědomí Oznámení 

o projednávání návrhu zadání 

Změny č. 13 ÚP Města Rychnov 

nad Kněžnou.

3) Jmenovala pana Eduarda Lukav-

ského předsedou dopravní komi-

se, pana Jiřího Klekara předsedou 

komise životního prostředí, pana 

Mgr. Martina Vrkoslava předse-

dou sportovní komise a paní Kvě-

toslavu Krpačovou předsedkyní 

kulturní komise. Uložila předse-

dům předložit návrh na členy ko-

misí s tím, že činnost komisí bude 

zahájena od 01.02.2011

4)  Projednala stížnost VV FO Ba-

ník Vamberk, na správu a údrž-

bu fotbalového stadionu a ulo-

žila starostovi svolat společné 

jednání (stěžovatelé, starosta, 

ředitel Správy sportovních zaří-

zení, dle uvážení členové RM).

 

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Ivo Jiřele, místostarosta města

PODATELNA MĚSTSKÉHO 

ÚŘADU v roce 2010 zpracovala:

11 117 dokladů

Odesláno bylo 3 858 z toho:

ISDS (Informační systém dato-

vých schránek) 1 216 

Modrá 1 272

Červená 459

Doporučeně 120

Obyčejně 507

Ostatní 284

Přijato bylo 6 063 z toho:

Došlá pošta 2 150

E-mail 2 575

ISDS 837

Ostatní 501

Odmítnuto bylo 1 196 (většinou 

se jednalo o reklamu nebo spamy)

Dagmar Veverková,
pracovnice podatelny

Statistika za rok 2010 
– matrika

K 31. 12. 2010 bylo ve Vamberku trvale hlášeno 4 615 občanů, z toho 

2 306 mužů a 2 309 žen.

V roce 2010 se ve Vamberku narodilo 42 dětí a zemřelo 54 občanů. 

V obřadní síni ve Vamberku uzavřelo sňatek 5 párů, v Potštejně 

na hradě bylo uzavřeno 32 sňatků, na zámku 24 sňatků.  

Bylo vydáno 5 osvědčení pro církevní sňatky, z nichž 1 se konal 

v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli, 1 v Modlivém dole v Pot-

štejně, 1 v kapli na zámku v Potštejně a 2 na hradě Potštejn.

Na matrice ve Vamberku bylo sepsáno 12 souhlasných prohlášení 

o určení otcovství k nenarozenému dítěti.

Dále bylo vyřízeno 20 žádostí o vydání osvědčení o státním občan-

ství k prvnímu občanskému průkazu, nebo cestovnímu pasu. Nové OP 

si vyzvedlo 377 občanů.

Chtěla bych touto cestou poděkovat za jejich práci všem členkám 

Sboru pro občanské záležitosti, které v loňském roce navštívily 80 

jubilantů ve věku 75, 80, 85, 90 a více let. Popřát jim hodně zdraví, 

spokojenosti a pohody v roce 2011.

Lenka Prokešová, matrikářka

Evidenční známky na popelnice

pro rok 2011
Upozorňujeme všechny občany, kteří ukládají odpad do popelnic, že 

i pro rok 2011 je třeba označit tyto evidenčními známkami nejpozději 

do konce měsíce března 2011.

Známky jsou k dispozici na Městském úřadě ve Vamberku v kancelá-

ři fi nanční účtárny.                                                Děkuji  Ing. Václav Krsek

Zveme občany města na zasedání zastupitelstva, které se uskuteční 
ve středu 16. února 2011 od 18:00 hodin ve velkém sále MK So-
kolovna.

Náboženská obec Církve československé husitské 
v Rychnově nad Kněžnou

místní obec Vamberk
farářka Mgr. Alena Naimanová, bytem Rychnov n. Kn.,    

Bezručova 16, tel. 494 534 854 nebo 739 071 416 
e-mail: naina@seznam.cz
důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby do odvolání v místě nejsou. 
Nejbližší bohoslužebná místa jsou v Husově sboru 

v Rychnově nad Kněžnou – proti poště 
(každá 2. a 4. neděle v měsíci v 8,30 hodin) 

a v Husově sboru – bývalé synagoze v Doudlebách 
(každá 1. a 3. neděle v měsíci v 10 hodin)

Bližší informace na vývěsce na náměstí naproti spořitelně.

Víte, že:
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Ano, již deset let se počátkem roku můžete i v našem městě, stejně jako 
v celé zemi, setkat s tříkrálovými koledníky Charity Česká republika. 
Za tu dobu vznikla úspěšná a potřebná tradice, která pomáhá všem, 
jimž nebylo dáno tolik zdraví či hmotných prostředků, jako převáž-
né většině z nás. Jedná se o svého druhu největší dobrovolnickou akci 
v naší zemi, kdy do ulic vyjdou desetitisíce malých i větších koledníků.

Desetiletý časový posun je dobře viditelný na tehdejších kolednících, 

z nichž vyrostli dospělí nebo dospívající mladí lidé. Někteří z nich se na-

dále účastní Tříkrálové sbírky jako doprovod mladších koledníků. Každo-

roční koledování je práce náročná po organizační stránce, ale přináší všem 

zúčastněným nenahraditelný dobrý pocit, když člověk dokáže vyjít ze sebe 

a pomoci lidem kolem sebe. 

Děkuji Vám všem občanům Pekla, Merklovic i Vamberka, kteří jste pro-

jevili i letos svou štědrost a přispěli do pokladniček tříkrálových kolední-

ků. Letos se podařilo vybrat celkem 44 757,- Kč, což je nejvíce v historii 

sbírky v našem městě.

A jak bylo naloženo s loňským výnosem Tříkrálové sbírky? V obvodu 

rychnovské charity (pod níž spadá i Vamberk) bylo ve 25 městech a vesni-

cích vybráno celkem 461 883,- Kč. 35 % z této částky bylo použito na ce-

lostátní a zahraniční projekty Charity Česká republika. 65 % bylo uloženo 

na účet Farní charity Rychnov nad Kněžnou, která peníze využila na pod-

poru činnosti Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou (pro lidi 

s mentálním postižením a seniory), na podporu rodin s postiženým dítě-

tem, rodin s více dětmi a rodin v nouzi.

Miroslav Berger

Velikost školy a její materiální 

a technické zázemí umožňuje kva-

litní přípravu v jednotlivých oborech 

a rozsáhlou mimoškolní a zájmovou 

činnost. Která škola se může poch-

lubit tím, že má prvoligový volej-

balový tým juniorů, že se podílela 

na vývoji skutečného elektromobi-

lu, provádí emisní kontroly vozidel, 

provozuje vlastní autoservis včetně 

lakovny a pneuservisu, diagnosti-

kuje vozidla, provádí dřevovýrobu, 

poskytuje obchodní a gastronomické 

služby?

Samozřejmě se snažíme vycho-

vávat odborníky a příprava není 

jednoduchá. Abychom pomohli 

rodičům a našim žákům při řeše-

ní různých problémových situací, 

pracuje na škole speciální pedagog 

– etoped. 

Naše škola umožňuje takové pů-

sobení na žáka při jeho počáteční 

odborné přípravě, při kterém žák 

nemusí přecházet na jinou školu při 

zjištění špatné volby oboru či jeho 

vzdělávací úrovně, ale pouze pře-

sun v rámci oborů školy (mezi ma-

turitními a učebními, technickými, 

řemeslnými, obchodními, gastrono-

mickými). Znamená to, že pro žáka 

najdeme v rámci školy odpovídající 

vzdělávací cestu. Ta může být zavr-

šena oborem nástavbovým či obo-

rem vyšší odborné školy. 

K rozvoji školy slouží partner-

ské vazby na fi rmy, vysoké školy 

a i zahraniční spolupráce (například 

ASSA ABLOY, ŠKODA AUTO 

Mladá Boleslav; Univerzita Hradec 

Králové, ČVÚT Praha, Baťova uni-

verzita Zlín;  partnerské školy v Pol-

sku, Německu, ve Francii).   Stranou 

nezůstává realizace různých projektů 

a stáží studentů v zahraničí. Další in-

formace na www.vosrk.cz.
V dnešním článku se dozvíte, jak 

ušetřit významné peníze na Vaší 
hypotéce. Postup je jednoduchý 
a výsledek stojí za to. Stačí si 
jenom udělat poznámku do diáře 
nebo do Outlooku a včas jednat. 
Recept je jednoduchý, ale klien-
ty bank málo využívaný. Spočívá 
v tom, že včas donutíte banku 
k tomu, aby Vám snížila úrokovou 
sazbu a tím i splátku. Pokud máte 
hypotéku nebo ji budete sjed-
návat, je velmi pravděpodobné, 
že tato rada Vám pomůže ušetřit 
hodně peněz. 

Představte si, že se Vám poda-
ří snížit úrokovou sazbu jenom 
o 0,5 %.  U třímilionové hypotéky 
na 25 let to dělá dvě stě padesát 
tisíc. Sami si můžete spočítat, ko-
lik by to dělalo u Vaší hypotéky – 
na níže uvedeném webu k tomu na-
jdete elektronickou kalkulačku ... 

První sjednání hypotéky bývá 
často spojeno s nějakou marke-
tingovou akcí banky. Často tak 
získáte hypotéku za výhodnější 
sazbu, než která je v daný oka-
mžik obvyklá na trhu. Jak už to ale 
v komerčním světě bývá, žádná 
sleva není zadarmo. Banky si ob-
vykle toto zvýhodnění kompenzují 
tím, že při nejbližší fi xaci nabíd-
nou úrok o něco vyšší, než je v tu 
dobu na trhu obvyklý. Při ukonče-
ní fi xačního období může banka 

měnit výši úroku a Vy jako klient 
můžete úvěr bez sankcí doplatit. 
Banky mívají sdělení nové sazby 
pečlivě načasováno tak, aby kli-
ent neměl mnoho času na případ-
né přeúvěrování. A jenom dobře 
informovaný člověk (teď už jste to 
i Vy) má šanci na tom vydělat. Ne-
čekejte na sdělení banky a řekněte 
si o lepší úrok. Moje zkušenosti ří-
kají, že klienti tímto postupem zís-
kají úrok o 0,5 % nižší, než banky 
standardně nabízejí. 

TIP pro Vás:
Napište bance dva měsíce před 

uplynutím fi xační doby dopis, 
ve kterém požádáte o sdělení nové 
výše úroku. Nebojte se napsat, že 
výši úroku potřebujete znát proto, 
abyste posoudili ostatní nabídky 
na trhu. Tím bance říkáte asi toto: 
„Milá banko, jsem pečlivý klient, 
který nečeká na to, až mi oznámíš 
vyšší úroky a já s tím nebudu moci 
nic dělat. Řekni mi to včas, já si to 
porovnám s trhem, a když to bude 
jinde zajímavější, tak ti uteču“. 
(Znění dopisu ve wordu si můžete 
stáhnout na níže uvedené webové 
adrese v sekci ke stažení.)

Banky se dají přimět ke snížení 
sazby i při sjednávání hypotéky. 
Hodně peněz se také dá ušetřit při 
správné volbě fi xačního období, 
ale o tom si povíme někdy příště.

Tříkrálová sbírka 2001-2011

Vyznejte se ve Vašich 
penězích - 2. díl

Další rady a tipy najdete zde: www.hanasourkova.cz

Vyšší odborná škola a Střední 
průmyslová škola 

v Rychnově nad Kněžnou 
informuje

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 
Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166
Název oboru Kód Forma  Způsob
  studia ukončení
STROJÍRENSTVÍ 23-41-M/01 denní maturita
DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY 23-45-M/01 denní maturita
TECHNICKÉ LYCEUM 78-42-M/01 denní maturita
AUTOTRONIK 39-41-L/01 denní maturita
GASTRONOMIE 65-41-l/01 denní maturita
OBCHODNÍK 66-41-L/01 denní maturita
NÁSTROJÁŘ 23-52-H/01 denní výuční list
KAROSÁŘ (KLEMPÍŘ) 23-55-H/02 denní výuční list
OBRABĚČ KOVŮ 23-56-H/01 denní výuční list
AUTOLAKÝRNÍK (LAKÝRNÍK) 23-61-H/01 denní výuční list
MECHANIK OPRAVÁŘ 
MOTOROVÝCH VOZIDEL 
(AUTOMECHANIK) 23-68-H/01 denní výuční list
AUTOELEKTRIKÁŘ 26-57-H/01 denní výuční list
TRUHLÁŘ 33-56-H/01 denní výuční list
KOMINÍK 36-57-H/01 denní výuční list
KUCHAŘ 65-51-H/01 denní výuční list
PRODAVAČ 66-51-H/01 denní výuční list
PROVOZNÍ TECHNIKA (nástavba) 23-43-L/506 denní maturita
PROVOZNÍ TECHNIKA (nástavba) 23-43-L/506 dálková maturita
PODNIKÁNÍ  (nástavba) 64-41-L/524 denní maturita
AUTOMOBILOVÁ DIAGNOSTIKA
A SERVIS 23-45-N/001 denní absolutorium
FIREMNÍ EKONOMIKA 63-41-N/014 denní absolutorium

Poznámka: Všechny obory jsou určeny pro chlapce a dívky

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola je školou s širokým 
výběrem oborů maturitních i učebních. Jedná se nejen o obory tech-
nické z oblasti automobilového průmyslu, ale též i obchodní, gastrono-
mické a řemeslné, jako například truhlář, kominík.
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Mateřské centrum pomáhá ro-

dičům aktivně prožít čas společně 

strávený s dětmi.

Srdečně zveme všechny rodiče 

se svými dětmi do herničky v pří-

zemí Městské knihovny, kde probí-

há následující pravidelný program:

 Každé pondělí se koná od 16:00 

hod. do 17:00 hod. „Tvořílek“, 

který je určen pro děti od 2 let, kte-

ré rády malují a vyrábějí z různých 

materiálů.

 Každý čtvrtek probíhá od 09:00 

do 11:30 hod. „Hernička“. Zveme 

všechny na hrací den do našeho 

MC. Pod hesly: ,,Bude nás víc, ne-

budeme se bát vlka nic!“ a ,,kdo si 

hraje, nezlobí!“ se těšíme na Vaši 

hojnou účast.

 Každý čtvrtek probíhá od 15:30 

do 16:30 hod. „Cvičení pro těhot-

né“ (přihlášky telefonicky na č. 

733 198 135).

Informace o činnosti a akcích MC 

Dráček lze získat na internetové 

adrese http://mcdracek.wordpress.

com

Zprávy z činnosti

V prosinci jsme v Dráčku přivítali 

milou návštěvu - Mikuláše s Andě-

lem. Akce se moc povedla, sešlo se 

25 dětí, a tak byl Dráček plný ma-

lých nezbedů, kteří si domů odnáše-

li spoustu dojmů a malou nadílku. 

Dne 9. ledna MC Dráček pořádal 

ve velkém sálu Sokolovny ve Vam-

berku, dnes již tradiční karneval. 

Děti, které měly krásné masky si 

zatancovaly, zasoutěžily o sladké 

odměny a vyhrály ceny v tombole. 

Tímto děkujeme všem rodičům, kteří 

se na přípravách karnevalu podíle-

li. Děkujeme také sponzorům, kteří 

věnovali ceny do tomboly: WIRE 

METAL Velísek, sport Bohuslav Jin-

dra, ADEVA školní jídelna, hračky 

Viďourek, tiskárna Horáček, tiskárna 

UNIPRINT, lékárna U ČERNÉHO 

ORLA, obuv Marková, tabák Koty-

zová, FROST FOOD, večerka Šár-

ka - Poledňák, ORIFLAME Blanka 

Kacálková, KONZUM, keramika 

MARTINA, květinka Sluníčko, 

ELKO Valenta, textil Frejvaldová, 

Kačenka - Petra Kotyzová.

Plánované akce
Únor:
 OPIČÍ OLYMPIÁDA - pro velký 

úspěch se bude konat v tělocvičně 

ZŠ ve Vamberku druhé kolo opi-

čí olympiády. Děti si opět zacvičí 

na nářadí a získají odměny. Datum 

a čas bude upřesněn, info ve vývěsce 

naproti drogerii TETA a na webu.

 ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ –           

24. 2. od 9:30 hod., čtení a hraní 

s Jarkou Martinovou

Březen:
 12. 3. od 9 do cca 18 hod.          

celodenní seminář vysokoškolské-

ho pedagoga a autora dvou knih 

PhDr. Marka Hermana: ,,PROČ 

NEJDE NAVÁŽIT 15 dkg NĚHY,, 

aneb psychologie a výchova ma-

lých dětí do 6 let. Přihlášky a info 

na tel. 733 198 135.

 ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ –          

24. 3. od 9:30, čtení a hraní s Jar-

kou Martinovou

Moc gratulujeme p. Kubalíkové 

a p. Olšavské, které chodily do MC 

Dráček na těhotenské cvičení – 

v lednu se jim narodila miminka.

Doprovodný program bude vždy 

vyvěšen na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

 Poplatky: HERNA 10 Kč/den, 

člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/

hodinu, člen 15 Kč; 

Těšíme se na Vás.

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o.s.
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V minulém čísle jsme si s vámi 

připomněli adventní a vánoční čas 

ve školce VODNÍČEK. Toto období 

u nás vždy tradičně ukončuje první 

týden v lednu průvod Tří králů. Le-

tos ho měla na starosti třída Rybi-

ček. Celý týden se věnovali výrobě 

královských korun, trénovali tříkrá-

lovou koledu a poznávali první pís-

mena jmen jednotlivých králů. Nej-

starší předškoláci se je učili napsat 

i s letošním letopočtem. V den Tří 

králů prošli celou školkou a v kaž-

dém oddělení je zapsali na dveře. 

Paní učitelka Péťa vyprávěla příběh 

spojený s touto legendou a všechny 

děti si nakonec společně zazpíva-

ly. V tento týden také ze všech tříd 

zmizel vánoční stromeček a postup-

ně i vánoční výzdoba. Vánoce 2010 

se staly minulostí a my jsme vpluli 

do nových týdnů roku 2011. Jedním 

z prvních témat byla ve všech tří-

dách II. část ekologického projektu 

„Semena jadýrka, pecky“. Každá 

třída si ho však pojala po svém. 

Žabičky si toto téma nazvaly „Za-

ťukal nám na okénko vrabeček“, 

Rybičky jej pojmenovaly „Kosí 

bratři“. V obou případech šlo o spo-

jení výchozího tématu s péčí o ptáky 

v zimě. Čím se živí a jak jim mohou 

lidé pomáhat. Děti se učily poznávat 

některé druhy ptáků, zkoumaly, co je 

to za zrníčka, která ptákům sypeme 

a odkud se vlastně ta zrníčka vzala. 

Zkoušely vyrobit i jednoduchá kr-

mítka a pravidelně do nich ptáčkům 

chodí sypat. To, že se přitom naučily 

písničky a básničky, cvičily, kreslily 

a malovaly, není třeba více rozepi-

sovat, to je vždy samozřejmou sou-

částí každého tématu, které s dětmi 

probíráme. Šnečkové si téma pojali 

poněkud odlišně. Zkoumali záhadná 

semena, jadýrka i pecky z exotického 

ovoce. Ochutnali mango, granátové 

jablko, pomelo. Zjistili také, že ně-

které koření, které maminka či paní 

kuchařka používá v kuchyni, jsou 

vlastně také semínka. Prohlíželi si je 

pod lupou, zkoušeli, jak voní a ně-

kteří odvážlivci i ochutnávali. Toto 

téma jim zabralo velkou část ledna. 

Žabičky si ještě stihly v tématu „Svět 

plný barev, tvarů, věcí“ procvičit bar-

vy a tvary a Rybičky se s pohádkou 

„O dvanácti měsíčkách“ seznámily 

se základními časovými pojmy jako 

je rok, měsíc, týden i orientovat se 

v časovém průběhu dne. Ke konci 

ledna ještě předškoláci navštívili  

DDM, kam několikrát do roka do-

cházejí na keramické tvoření. Led-

nem jsme na pomyslnou šňůrku roku 

navlékli první korálek a jsme rádi,      

že se povedl. Doufáme, že i vám.

Kolektiv MŠ Vodníček

Několik zpráviček z našich školiček

Tak nám ten leden utekl jako voda, 

nejdříve jsme vzpomínali na prožité 

Vánoce a překvapení pod stromečkem. 

Děti s nadšením vyprávěly, jaký dárek 

jim udělal největší radost. 

Vánoční období jsme zakončili 

Dnem Tří králů. Nejstarší děti ,,Ptá-

čata,, v královských korunách obešly 

třídy a v každé zazpívaly koledu My tři 

králové, ostatní kamarády obdarovaly 

bonbónem a také si bonbón vykole-

dovaly.

Brzy děti měly možnost se vžít 

do mrazivého zimního období. Na-

padl nám sníh a děti prožívaly zimní 

radovánky. Na zahradě děti využívaly 

kopeček ke klouzání na pekáčích. Celá 

školka si užívala sněhu.

Malé děti se seznamovaly s tím, jak 

pomáháme zvířátkům v lese a ptáč-

kům sypaly zrníčka, aby neumřeli hla-

dem. Děti ze ,,Žabiček,, se plně vžily 

do zimního veselí, povídaly si o všem 

co k zimě patří. Vyrobily si z papíru 

zimní čepice a rukavice, které si vy-

zdobily podle své fantazie. V dalších 

dnech se děti přenesly k Eskymákům, 

stavěly iglú, vyráběly ledové kry a celá 

třída se proměnila v ledové králov-

ství. Nejstarší děti „Ptáčata“ se ocitly 

ve „škole“ povídaly si, jak to ve škole 

vypadá a co se tam všechno dělá. Pl-

nily úkoly na procvičení psaní, dávaly 

si hádanky, aby si procvičily paměť 

a počítaly, no zkrátka nápodoba školy. 

Kdo dostal školní tašku, mohl si ji při-

nést a ukázat ji ostatním kamarádům. 

V té opravdové škole jsme se také byli 

podívat, abychom viděli, jak to tam 

skutečně vypadá a co se naši bývalí 

kamarádi už naučili. Předškoláci byli 

v knihovně na Novoroční hodince.

Měli jsme tu pohádku „O Otesánko-

vi“ a „O Tučňácích“.

Také bychom chtěli poděkovat spol-

ku včelařů v zastoupení panem Mer-

tou, který nám daroval CD „Pan včel-

ka“ a voskové plástve, ze kterých jsme 

si společně vyrobili svíčky.

Kolektiv MŠ Sluníčko
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Děti k nám přicházejí ráno a po vyučování 

plné dojmů, veselé z úspěchů, ale i smutné z ne-

úspěchu. Některé jsou dychtivé hned vše sdělit, 

vypovídat se. Potřebují se odreagovat, pobavit, 

vydat energii. Každé z dětí je jiné a baví ho něco 

jiného, a tak se snažíme o co nejrozmanitější 

činnosti. Velkou výhodou pro nás je hřiště pod 

školou a terasy, kde si děti rády hrají. Oblíbený 

mají i park. V prosinci, bohatém na sníh, si zde 

užily i zimních radovánek. Zima zatím nekončí 

a určitě se sněhu ještě dočkáme.

S dětmi jsme si povídali o významné události 

v našem městě, otevření 3. etapy silničního ob-

chvatu. Oddělení menších dětí si jej byla i pro-

hlédnout. I když aut výrazně ubude, stále musí-

me dodržovat pravidla bezpečnosti pro chodce, 

která jsme si zopakovali.

Ve vestibulu našeho městského úřadu jsme 

obdivovali práce starších spolužáků na výstavě 

„Znaky našeho města“. Při té příležitosti jsme 

si prohlédli i budovu a prvňáčci měli to štěstí, 

že je do své kanceláře pozval pan starosta. Starší 

děti měly za úkol zjistit, jaká je pověst o vzniku 

znaku našeho města. Výstavu znaků vystřídala 

výtvarná soutěž „Jsme rádi na světě“, které se 

zúčastnily i naše děti. Od pořadatelů, městské 

knihovny, dostaly za odměnu pěknou hru. Moc 

se nám líbila předvánoční výstava v krajkářské 

škole. Děti zde viděly paličkovat i své spolužáky 

a některé byly tak nadšené, že o tento kroužek 

projevily zájem. 

Jeden den jsme si mohli říct, že máme nejhod-

nější děti. Víte, kdy to bylo? 3. prosince, kdy jsme 

pro ně uspořádali „Čertovský překážkový běh“. 

Dětem pomáhali na jednotlivých stanovištích čer-

ti a v cíli na ně čekal Mikuláš s andělem, který 

je odměnil diplomem, malou sladkostí a ovocem. 

Děkujeme touto cestou žákům 7. ročníku. Naši 

prvňáčci nacvičili před Vánocemi krátkou pohád-

ku, kterou předvedli dětem v mateřské škole. Vel-

kou radost měly děti z nových hraček, které jim 

do jednotlivých oddělení nadělil Ježíšek. Vždyť 

se je snažil vybírat podle jejich kreslených přání. 

Děkujeme KRPŠ za fi nanční pomoc.

Většina dětí ráda maluje, a proto průběžně po-

řádáme výtvarné soutěže. Účastníme se také sou-

těží vyhlašovaných v celostátním tisku. I naše 

školní jídelna Adeva pro nás pořádá výtvarné 

soutěže, které mohou vidět její strávníci.

Také v letošním školním roce nás baví práce 

s vlnou. Háčkujeme řetízky, pleteme zajímavou 

technikou na prstech, motáme bambulky a ti tr-

pělivější z nich tvoří různá zvířátka a postavičky. 

Vlnu si děti nosí i z domova a občas nám ji ně-

kdo daruje, protože naše zásoby pomalu dochá-

zejí. Nepřekážejí vám doma nějaké zbytky vlny?

Na závěr bychom chtěli ještě poděkovat rodi-

čům a pochválit je. Od manželů Svobodových 

z Potštejna jsme dostali hodnotný sponzorský 

dar na výtvarné a pracovní činnosti. Moc dě-

kujeme! Většině rodičů chceme poděkovat, že 

s dětmi hovoří o nástrahách a nebezpečných si-

tuacích, v nichž se mohou ocitnout. Vysvětlují 

jim, jak by se měly zachovat. V poslední době 

se jedná hlavně o nevhodné chování cizích lidí.  

Nebojte se s nimi mluvit vhodnou formou o pro-

jevech lásky mezi mužem a ženou. Děti někdy 

mají mylné představy, o kterých spolu mezi se-

bou hovoří. Věříme, že společným úsilím naše 

děti ochráníme.           Kolektiv vychovatelek ŠD

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Jak plyne čas ve školní družině
Také Vám tak rychle utíkají dny, týdny, měsíce? Také se Vám zdá, že se na něco těšíte, nebo 

naopak máte z něčeho obavy a najednou je po všem, ani nevíte jak? Možná je to tím, že oprav-
du žijeme rychleji, nebo tím, že se nikdy nenudíme a máme stále co dělat. A s dětmi v naší 
školní družině na nudu opravdu čas nemáme.







A nejen proto nabízíme každoročně 

akce tohoto typu. Snažíme se, vyjma 

části jarních a letních měsíců, chys-

tat čtenářské besedy, autorská čtení, 

cestovatelské přednášky, které jsou 

velmi oblíbené. Regionální osobnosti 

střídají hosté z jiných krajů.

Proto zavzpomínejme na uplynulý 

rok 2010. Hned v lednu jsme začali 

vyprávěním PhDr. Josefa Lukáš-

ka o Rampušákovi, ale především          

o ”horských” mužích, kteří nasazují 

své životy pro záchranu jiných. 

V únoru jsme se setkali s Janem 

Tomšíčkem a jeho cestou za zmrz-

linou, kterou si vychutnal ve Vla-

divostoku a své kolo (absolvovalo 

s ním cestu i přes celou Afriku) oto-

čil zpět k domovu. A po tak dlouhé a  

strastiplné cestě jsme dodatečně ab-

solvovali s Janou Müllerovou Kurz 

první pomoci. Ten se nikdy neztratí, 

oprášili jsme své vědomosti a dopl-

nili o nové.

Při vyprávění pana Jiřího Macha 

o knihách Příběhy od Zlatého poto-

ka a Příběhy ze starých listin, jsme 

se vrátili z cest po světě do našeho 

krásného a na památky bohatého 

regionu. 

Po tomto březnovém setkání násle-

dovala návštěva MUDr. Jana Cimic-

kého s jeho životními vzpomínkami 

na osobnosti světového formátu, 

kamarády z prostředí českého fi l-

mu, ale i na “bardy” české literatury, 

s kterými měl tu čest se poznat. To 

jsou všechno programy pro dospělé. 

Ke konci dubna jsme obrátili svou 

pozornost i na dospívající mládež, 

pro kterou kolegyně z informačního 

centra domluvila přednášku o ne-

bezpečí drog a drogové závislosti. 

Mgr. Martin Vlasák dokázal velmi 

vhodnou formou, blízkou mladé 

generaci, zaujmout a přiblížit téma, 

které je pro dnešní svět bolavou ra-

nou a ta je velmi nebezpečná. 

Tak jako divadla mají divadel-

ní prázdniny, tak také my jsme se 

v těchto prázdninách věnovali jiným 

aktivitám a zase v září jsme se vrátili 

ke kulturně-vzdělávacím akcím, kte-

rých byl vělký výběr. Nabídli jsme 

pro zájemce výlet do historické Kut-

né Hory, s Martinem Bednářem jsme 

se vydali do Indie a Nepálu a absol-

vovali jsme cestu na kajaku, a pro-

tože se nám v Asii líbilo, tak ještě 

s manželi Kubíkovými ze sousední-

ho Ústí nad Orlicí jsme obdivovali 

nejen drsnou krásu Malého Tibetu 

– Ladak, ale navštívili jsme i školu, 

kterou pro tamnější děti vybudovali 

a otevřeli Češi. Po těchto náročných 

cestách jsme si odpočali na II. bene-

fi čním koncertě na záchranu parku, 

kde jsme se zaposlouchali do hudby 

MUDr. Šimka, skupiny Nový stan-

dart a swingové hudby skupiny Těž-

ká doba z Ústí nad Orlicí. 

A už tu byl říjen a s ním i Týden 

knihoven. V rámci této akce, která je 

vyhlašovaná Ministerstvem školství 

a kultury v Praze, nám četl ze svých 

knih Američan žijící v Praze a píší-

cí česky. Obě knihy Hezký víkend 

a Sousedi máme ve fondu knihovny. 

S panem Petrem Hudouskem jsme 

prošli opevnění v pohraničí, konkrét-

ně v Orlických horách a zaposlou-

chali se do vyprávění o Pomnících 

odhodlání a zrady. 

V říjnu jsme nejprve zase vyra-

zili do světa, tentokrát s Jiřím Má-

rou a jeho synem na Nový Zéland 

a s PhDr. Martinou Bekovou jsme se 

vrátili zpět a rovnou do Nejstarších 

dějin města Vamberka. 

Poetický a velmi příjemný byl 

večer ve společnosti úžasné dámy – 

Zuzany Maléřové a jejího doprovo-

du, spisovatele, hudebníka a nakla-

datele Josefa “Pepsona” Snětivého, 

který vyprávění paní Maléřové a své 

doprovázel hrou na saxofon. A to byl 

krásný začátek adventního času a vá-

noční čas jsme ukončili jako už pod-

vakrát tím, že Městem chodili andělé 

a rozdávali koláčky štěstí. 

Jak sami můžete posoudit, nabídka 

byla rozmanitá, každý si mohl vybrat 

podle svého vkusu, času a nálady a to 

ještě nemluvím o výstavách, které 

měníme každý měsíc a o akcích, kte-

ré připravujeme pro dětské čtenáře 

i nečtenáře. Ale o tom zase jindy. 

Chci poděkovat všem, kteří jsou 

našimi věrnými čtenáři a posluchači, 

za jejich přízeň a těším se za všech-

ny v knihovně a informačním centru 

na chystaných akcích v roce 2011.  

Marcela Poláčková
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Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Citát na měsíc únor:

„Vždycky se našli lidé, pro které zá-
kon neznamenal víc než pouhá slova.
Najdou se i dnes.
Zákony si však tvoříme sami v sobě.
A každý máme svobodnou volbu...“
(Alena Ježková: Příběhy českých 
knížat a králů)

PRAVIDELNÁ PŮJČOVNÍ 

DOBA

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11, 00; 13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

Městská knihovna Vamberk 

oddělení pro děti a mládež

SNĚHOVÉ

MALOVÁNÍ
podle počasí a sněhové nadílky

 některé z únorových pátečních odpolední…

Nezapomeňte si temperky, 

štětce a teplé oblečení!

Mamky, taťky, sourozence 

či babičky a dědečky můžete přibalit…

 

Více na tel. 774 418 772

Těšíme se na vás.

Co jsme viděli a slyšeli
Nedílnou součástí náplně práce v knihovně kromě knihovnických činnos-

tí (akvizice, katalogizace knih, práce se čtenářem a výpůjčního protoko-
lu) jsou pořady určené široké veřejnosti, nejen registrovaným čtenářům. 
V dnešní době je ve všech knihovnách po celé republice tato kulturně-vzdě-
lávací část práce v knihovně jednou z jejich stěžejních činností.
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INFORMAČNÍ CENTRUM 
tel: 494320171, 733 772 650

e-mail: infocentrum@vamberk-city.cz, www.ic-vamberk.cz 

Vážení občané Vamberka,

rok 2010 nám přinesl větší návštěvnost. Služeb Informačního centra 

Vamberk využilo celkem 5 188 návštěvníků. Jednalo se většinou o turisty, 

ale i o vás, místní občany, kteří využíváte naše služby, jako jsou internet 

pro veřejnost, faxování, kopírování nebo vyhledávání dopravních spo-

jů a mnoho jiného. Někdy není jednoduché vyhovět všem požadavkům, 

mnozí občané si neuvědomují, že jsme především turistické informační 

centrum a poskytujeme hlavně informace týkající se této oblasti. Občas se 

setkávám s kuriózními dotazy, které se týkají svozu odpadů, luštění křížo-

vek, dále například pěstování rostlin, hledání inzerátů na auta, byty apod. 

Někteří si myslí, že poskytujeme sociální služby jako je hledání domovů 

důchodců, psaní žádostí, vyřizování nedoplatků elektřiny apod. Tyto infor-

mace a služby ovšem neposkytujeme. Mnoho lidí také usuzuje, že infor-

mační centrum musí vědět naprosto vše ze všech oborů, které existují, ale 

není tomu tak. Informační centrum je turistické. 

Během roku 2011 budeme i nadále zdokonalovat naše webové stránky, 

rádi bychom vytvořili zjednodušené jazykové mutace a dále například roz-

šířili fotogalerii. Aktualizace kontaktů a pravidelné doplňování akcí do ka-

lendáře je samozřejmostí a jakmile se o nějaké akci dozvím, nejlépe pro-

střednictvím e-mailu, vždy ji na web uveřejním, popřípadě i akce v okolí.

V současné době u nás můžete zakoupit nově v prodeji tyto knihy: 

Slunečnice – napsala Klára  Mandausová (rodačka z Vamberka), 

Zle i dobře – napsal Jiří Mach (rodák z Rychnova n. Kn.), 

Východní Čechy a okolí – nejkrásnější výlety (vydal Martin Leshinger 

– Flétna 2011).

Za Turistické informační centrum Vamberk                  Jana Červinková

Mít čas na své děti?

je odedávna moudrý a přirozený 

kontakt s dítětem, jedinečný vklad 

do vínku malému človíčku, který 

se nedá nikdy a ničím nahradit. Ta 

vzácná chvíle, kdy jsme tu jeden 

pro druhého, důležití a milovaní. 

Spolu. Důvěra dítěte v nás, pocit 

bezpečí v naší náruči.

Možná nevěříte, ale tato maličká 

časová investice je skutečně napro-

sto nezbytná a důležitá. Pro rozvoj 

slovní zásoby, fantazie, myšlení. Pro 

naše děti je obrovským darem a pří-

nosem…  Některé účinky se projeví 

hned, některé později, na některé 

čekáme dlouhá léta. Ale všechny 

do jednoho budou pokaždé k dobru 

– dítěti samotnému, nám všem.

Za Městskou knihovnu Vamberk 

Jaroslava Martinová
PS:

Ze všech hrozících závislostí 

dnešního světa je závislost na knize 

jedinou pozitivní.

Přeji nám všem hromadu času 

na naše děti. 

Rodičovské předčítání

  Přednáška RNDr. Petra Rybá-

ře 2. 2. 2011 o východní Číně 

Šanghaj není jen EXPO 2010

  čtvrtek 10.2.2011 promítání 

a povídání o 550 km kolem 

vodních toků Poznávání řek 

v povodí Orlic 

  ve středu 16.2.2011 se vydáme 

s panem Martinem Leschinge-

rem Na kole za krásami Čech, 

Moravy a Slezska

  po celý měsíc únor nabízíme 

k prohlédnutí výstavu jedineč-

ných fotografi í a dokumentů 

ing. Vladimíra Homolky Ka-

rolínina huť – poslední sklárna 

Orlických hor

a co se chystá dál ...

  je tu březen a čas pro knihy – 

autorské čtení Jana Buriana

 Člověk se ženou nerodí, ale 

stává

  zapomínáte ? Není nic jed-

noduššího, než přijít na před-

nášku Mgr. Aleny Naimanové 

a paměť cvičit 

  výstava SKATEBOARDING 

A SNOWBOARDING – foto-

grafi e Tomáše Flégla

Co vás čeká

Žijeme všichni na prahu nového 

tisíciletí. Královnou v našem světě 

se stala technika – ať chceme nebo 

nechceme. Ruku v ruce s techni-

kou nám všem vládnou ještě další 

mocní: neschopnost komunikovat, 

ztráta rukopisu, malá obrazotvor-

nost, osamělost…  Počítače, inter-

net, televize jsou jistě důležitými 

fenomény dnešní doby.  Ale žádná 

sebedokonalejší technika dítě ne-

pohladí, neobejme, neodpoví na 

jeho dotazy. Nepřitulí se…

A tak prosím. Mějme čas na své 

děti. A někdy třeba s knihou v ru-

kou…

ANO a NE při čtení dětem
* nečtěte příběhy, které se nelíbí vám samotným
* nepokračujte ve čtení, jakmile zjistíte, že jde o špatnou volbu
* přizpůsobte výběr knihy věku dítěte
* nevolte knihu, kterou dítě zná nebo ji vidělo v televizi
  (raději opačný postup – nejdříve číst, pak vidět...)
* nenechte se zmást získanými oceněními, ne vždy jsou platná
* nevnucujte dětem výklad příběhu (mají svou fantazii)
* nepoužívejte knížku k výhrůžkám (stane se nepřítelem)
* desetiminutové čtení před spaním zanechá v dítěti více než dvě hodiny 

osamělého sledování televize
* jste to vy, kdo volí – nesnažte se soutěžit s televizí (řeknete-li: „chceš číst 

nebo pustit televizi?“ obvykle si dítě vybere to druhé… Vyberte.)
* nedopusťte, aby to vypadalo, že se vaše dítě nesmí koukat na televizi 

kvůli knížce…
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz
www.vamberk-city.cz

program únor - březen 2011

 13. února ve 14.00 hodin
KARNEVALOVÝ REJ

Karnevalové dovádění, soutěže, bo-

hatá tombola. 

 16. února v 8.30 a v 10.00 hodin
MASOPUSTNÍ POHÁDKA ANEB 

JAK SKŘIVÁNEK MUSEL VRZ-

NOUT…

Divadlo KAPSA

Na zahrádce pod lesem je zima. Vše 

je schováno pod bílou sněhovou pe-

řinkou. Ale kde se tu vzaly stopy ve 

sněhu? A komu patří? Tak to vrtá 

hlavou strašákovi Pašákovi. A do-

konce i kos Boss přiletí na obhlídku. 

Nejprve je vystraší stará babka, pak 

dědek a nakonec koza. Že by snad 

chtěl někdo na zahrádce škodit? Ale 

co Vás nemá. To jen zahrádkou právě 

prošel masopustní průvod maškar. 

Vstupné 30 Kč. 

 19. února ve 20.00 hodin
PLES STAVITELSTVÍ EU s.r.o.

 25. února ve 20.00 hodin
PLES HASIČSKÝ

 5. března ve 20.00 hodin
COUNTRY ZÁBAVA

Hudba: Stará vesta 

Vstupné 60,- 50,- 40,-.

 6. března v 15.00 hodin
TANEČNÍ ODPOLEDNE S DE-

CHOVKOU

K tanci a k poslechu hraje Vambe-

recká dechovka.

Vstupné 40 Kč.

 12. března ve 21.00 hodin 
4 WATTY - rocková zábava.

Vstupné 70 Kč. 

 25. března ve 20.00 hodin
PLES DIVADELNÍ

Městský klub
Sokolovna Vamberk

přijímá dívky
a chlapce
do kurzu tance
a společenské

výchovy
Zahájení: září 2011

Přihlášky na tel. 494 541 484 
nebo v kanceláři MKS

Výročí osobností
 1. 2. 1841 se ve Vamberku v Potštejnské ulici čp. 10 narodil Josef 
Kubias, zvaný „Zimáček“. Býval řezníkem v čp. 62. Velmi se anga-

žoval ve veřejném životě. Byl členem obecního zastupitelstva i rady. 

Pomáhal založit místní hasičský sbor a Sokol. Přes 40 let byl členem 

ochotnického spolku (v letech 1886-1887 zastával funkci ředitele). 

V letech 1896-1923 byl předsedou Občanské záložny. 

170. výročí narození (+ 3. 6. 1936 ve Vamberku čp. 62)

 1. 2. 1851 se ve Vamberku narodil Jan Krsek, profesor gymnázia. 

Studoval v Praze a Vídni. Poté vyučoval na gymnáziích v Čechách. 

Roku 1878 odešel do Ruska, kde učil na gymnáziu ve Voroněži. Se 

svým rodištěm udržoval styky. 

160. výročí narození (+ 31. 12. 1908 v ruském Tambově)

 1. 2. 1876 zemřel ve Vídni sochař František Jan Melnický. Učil se 

u strýce v Olomouci a ve Vídni, kde se též usadil a tvořil ve vlastním 

ateliéru. Roku 1851 podnikl studijní cestu po Německu. Do Čech se 

vracel zřídka. Jeho sochařská tvorba byla neobyčejně různorodá a po-

četně bohatá. Nejvíce mu vyhovovaly alegorické náměty. 

135. výročí úmrtí (* 13. 11. 1822 ve Vamberku čp. 85)

 1. 2. 1896 se v Merklovicích narodil Josef Kotyza, legionář. Vyu-

čil se zedníkem. V 1. světové válce bojoval na ruské, kde byl roku 1916 

zajat. Stal se legionářem (bojoval např. v bitvě u Zborova) a posléze 

se podílel na ochraně sibiřské magistrály. Přes Vladivostok se šťastně 

vrátil domů. V rodné obci byl poté listonošem. 

115. výročí narození

 2. 2. 1896 se v Polici na Moravě narodil P. Jan Kuchta, katolický 
kněz. Ve Vamberku zastával místo kaplana (pomocného kněze) v le-

tech 1928-1933. Počátkem 30. let byl 2. náměstkem starosty města. 

Po smrti faráře spravoval na přelomu let 1933-1934 vambereckou far-

nost. Poté odešel do Kostelce nad Orlicí. Počátkem 50. let byl odsou-

zen ve vykonstruovaném procesu se skupinou kolem Ing. Josefa Pohla. 

115. výročí narození

 9. 2. 1941 zemřel v Praze akademický sochař Josef Šejnosta. Byl žá-

kem prof. Suchardy a Preislera na UMPRUM v Praze. Roku 1897 přišel 

do Vamberka, kde pracoval jako modelář a návrhář nových vzorů kamen. 

Je také tvůrcem pamětní desky J. R. Vilímka umístěné na budově knihovny. 

70. výročí úmrtí (* 30. 5. 1878 v Těšenově u Pelhřimova)

 11. 2. 1936 zemřel v Praze Oldřich Hlavsa, malíř a ruský legionář. 
Vyučil se číšníkem a malířství studoval v Mnichově a Praze (prof. Ženíšek 

a Hynais). Podporoval jej rybenský děkan Selichar. Roku 1926 se usadil 

ve Vamberku. Jeho obrazy jsou vystaveny v Selicharově galerii v Rybné 

nad Zdobnicí. Po malíři je pojmenována jedna z vambereckých ulic. 

75. výročí úmrtí (* 1. 11. 1889 v Německé Rybné, dnešní Rybná nad 
Zdobnicí)

 15. 2. 2001 zemřel Jaroslav Kovář, politický vězeň komunistic-
kého režimu. Vyučil se číšníkem. Roku 1948 odešel do zahraničí. 

O dva roky později byl při přechodu státní hranice zatčen a odsouzen 

ke dvanácti letům odnětí svobody za velezradu, které si odpykal v já-

chymovských dolech. Později pracoval jako dělník ve vambereckých 

železárnách. Roku 1973 byl opět z politických důvodů (pobuřování) 

odsouzen na 1,5 roku odnětí svobody. Poté až do odchodu do důchodu 

pracoval v různých dělnických profesích. Pro své politické názory bý-

val šikanován. Roku 1990 byl pan Kovář plně rehabilitován. 

10. výročí úmrtí (* 18. 4. 1927 v Pekle nad Zdobnicí)

Víte, že
manželská věrnost je tématem pátého ročníku Národního týdne manželství 

(NTM), který proběhne ve „valentýnském“ týdnu 14. - 20. února? NTM 

bude i letos zastřešovat desítky celostátních i místních aktivit, které mají 

za cíl posílit lidi žijící v manželství, i páry, které se na manželství chystají. 

NTM bude zahájen tiskovou konferencí v budově Úřadu vlády ČR.

„Alespoň jednou během svého manželství bylo u nás nevěrných 64 % 

mužů a 46 % žen,“ uvedl tiskový mluvčí NTM Jan Frolík, „není proto divu, 

že je nevěra ve společnosti tolerována a mnohdy je považována za pro-

jev úspěchu.“ NTM chce párům nabídnout jiný pohled, který ukáže pravý 

opak - že věrnost není slabost.
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Reality Divíšek s.r.o., Vamberk
nabízí k prodeji nemovitosti ve Vamberku:

Byt 1+1 s možností převodu 
do osobního vlastnictví. 

Rekonstruovaný byt 3+1 v os. vl. ve zděném domě 
za 990.000,- Kč. 

Byt 4+1 v os. vl. za 990.000,- Kč.  

RD k rekonstrukci s pozemkem 952 m2. IS: voda, 
elektřina, plyn a kanalizace. 

Tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

Nabízím k dlouhodobému pronájmu 

byt 1 + 1 ve Vamberku na Struhách.

Tel. 777 716 091, 773 636 980

Krásné, 
dlouhé řasy 
bez líčení. 
Permanentní 
prodlužování řas 
metodou 
řasa na řasu. 
Objednání na telefonu 721 070 586 

ČAJOVÝ DŮM 
„U POŠTY“

U NÁS NAKOUPÍTE:

- ZDRAVOU VÝŽIVU

- BEZLEPKOVÉ POTRAVINY
/koláče, chleby, bagety, chlebové směsi…/

- ČAJE - BYLINKY - TINKTURY
Firem: Grešík, Popov, Serafín, Mediate

- suché plody, čajové kolekce a koření

- zdravé čerstvé pečivo 

- chlazené výrobky 
/jogurty, tofu, robi maso.../

 - přírodní kosmetiku a výrobky z ovčí vlny

- konvice a fi ltry BRITA

Najdete nás VEDLE POŠTY v Rychnově nad Kněžnou
Těšíme se na Vás!

PO-PÁ 8.30-17.30, SO 8.30-11h

Koupím zemědělské pozemky 
na vamberecku. 

Tel.: 602 308 774

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky, tuzexo-
vé bony, losy, akcie, celé sbírky - větší množství - pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. 
Info: tiskárna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků
 Moderní tvary pomníků

 Urnové pomníky za výhodné ceny
 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Divadlo žije!
Přejeme všem našim příznivcům krásný nový rok a doufáme, že nám 

budete nakloněni tak, jako v roce uplynulém.

Mnozí jste náš spolek o své přízni přesvědčili 26. prosince na premiéře 

veselé hry se zpěvy Lumpacivagabundus v režii Oldřicha Doležala. Trou-

fám si říci, že to bylo velmi vydařené a úspěšné představení. Kdo jste ho 

však nestihl, nezoufejte. Reprízujeme 5. února v Tutlekách a 24. února 

v Rychnově nad Kněžnou. Začátek představení vždy v 19:30 hod.

Jak je vidět, do nového roku vstupujeme s úsilím a kuráží. 

V únoru začínáme také připravovat pohádku Nevěsta pro hastrmana v re-

žii M. Sojkové. 

Tradiční valná hromada se uskuteční 8. února v 17:00 hod. v Sokolovně.

Těšíme se dál na vaši přízeň. 

Za DS Zdobničan                                                       Miroslava Sojková
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V roce 2007 byla obnovena tra-

dice volejbalových turnajů vam-

berských městských částí známých 

pod názvem „Turnaj občanských 

výborů“. Obnovený městský volej-

balový amatérský turnaj pro mla-

dé i starší se jmenuje Vamberecká 

zima a v letošním roce proběhne 

jeho skorojubilejní 5. ročník.

Turnaj se uskuteční ve vamberské 

sportovní hale v sobotu 26. února 

2011 od 8.30 hodin. 

V každém družstvu musí hrát dle tra-

dice alespoň dvě ženy. Loňského roční-

ku se zúčastnilo těchto 5 družstev:

 PEKLO – Karel a Hanka Pav-

lištovi, Vašek Krsek, Petr Richtera, 

Míťa Dvořák, Dáša Kudláčková 

a Jitka Řeháková.

 JIRÁSKOVA – Pavel Bříza, 

Franta Bolehovský, Milan Fiedler, 

Karel Müller, Lenka a Katka Ca-

balkovy,

 MERKLOVICE – Michal Frei-

vald, Lukáš Bořek, Bohumil Svě-

rák, Bohuslav  Jirčík, Lucka Luke-

šová a JanaVymětalová.

 TYRŠOVA – Honza a Vítek Ma-

chovi, Aleš Knitl, Milan Zaňka, 

Milan Skládal, Andrea Bažantová 

a Veronika Pavlištová.

 ŠAFAŘÍKOVA – Zdeněk a Zdeň-

ka Sršňovi, Jirka Sršeň, Petr a Ka-

rel Onderničtí, Tomáš Zavadil, Petr 

Skládal a Pepa Dostál.

               

Na koho jsem zapomněl nebo 

nenapsal a chce strávit s námi spor-

tovní sobotu v hale, ať určitě přijde, 

i bez družstva – zahraje si každý. 

A zveme také všechny fanoušky 

a fanynky.

Občerstvení zajištěno!!

Za vamberské volejbalisty sepsal             

Pavel Bříza

Volejbal pro všechny
městský turnaj Vamberecká zima 2011

2. ročník Aerobik maratonu 

ve Vamberku  
V neděli 16. ledna se ve vamberské sportovní hale od 10:00 hodin uskuteč-

nil již druhý ročník aerobik maratonu. Každá hodina byla jiná – dance aero-

bik, bodystyling, kickbox a konečně poslední - relaxační hodina. Děkujeme 

všem cvičenkám, které se zúčastnily a pevně doufáme, že si nedělní dopoled-

ne daly pořádně do těla. Den se opravdu vydařil a my věříme, že se sejdeme 

při příštím ročníku. O celé akci se dočtete na www.aerobikvbk.estranky.cz                                                      

Za všechny cvičitelky Pavla

Manažer společnosti působící na fi nančním trhu 

vypisuje výběrové řízení na pozici 

asistent/ka
Požadavky: 

 maturita  znalost PC 
 spolehlivost, komunikativnost, samostatnost

 reprezentativní vzhled a vystupování
 fl exibilita, ochota učit se

Pracovní náplň:
 administrativní práce  podpora týmu

 domlouvání obchodních jednání se zákazníky 
a potencionálními spolupracovníky
 další úkoly dle pokynů manažera

Nabízíme:
 práci na plný úvazek  stálý příjem

 zázemí perspektivní společnosti  nástup od 1. 3. 2011

Místo výkonu práce: Žamberk

Strukturovaný životopis zasílejte do 15. 2. 2011 na adresu: 
fi lip.andrs@brokerexpert.cz, tel: 777 129 688 

Sháním i menší rodinný dům. 
Lze i v horším stavu. Ve Vamberku, nebo okolí do 15 km. 

Tel.: 777 114 004






